

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**DEPARTAMENTUL DE LIMBI MODERNE APLICATE**

Poziția postului, Disciplina postului: 12: Limba romana ca limba straina

Domeniul de competență: Stiinte umaniste-Filologie

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității

pentru postul de lector universitar

publicat Monitorul Oficial al României nr. 277/19.07.2013

Candidat: Paunescu E. Floriana Anca

Data nașterii: 18.06. 1977

Funcția actuală: Asistent universitar

Instituția: Universitatea din Craiova, Departamentul de Limbi Moderne Aplicate

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova, România	FEEA	01.10.2003- 30.09.2004	Studii aprofundate
2.	Universitatea din Craiova, România	Filologie – Limba și Literatura Română – Limba și Literatura engleza	01.10.1998 – 30.09.2002	Licență

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Pitesti, România	Filologie	2005 - 2008	Doctor în Filologie

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Grădinița nr.37 Craiova	Învățământ preuniversitar preprimar	01.09.1996 – 31.08. 1998	Educatoare, grad didactic: Definitivat
2.	Grădinița nr.37 Craiova	Învățământ preuniversitar preprimar	1.09.1998- 31.08.2003	Educatoare, grad didactic II
3.	I.S.J. DOLJ Școala nr.33 Craiova	Învățământ preuniversitar Învățământ preuniversitar	01.09.2005 – 31.08.2009 1.09.2009- 31.08.2012	Inspector școlar pentru învățământ preprimar grad didactic I Profesor de limba română grad didactic I
4.	Universitatea din Craiova, România	Învățământ superior Filologie – Limba Franceză	01.10.2006 – prezent	Asistent universitar

5. Realizările profesional științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	<p>Lucrările științifice elaborate – volum de autor, volum în colaborare, curs universitar – sunt relevante pentru domeniul de activitate și respectă standardele universitare.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Volumul <i>Structura stilistică a limbajului poetic a lui Nichita Stănescu</i> își asumă, din capul locului, o opoziție dificilă și vulnerabilă: ea nutrește ambiția de a se situa echidistant în raport cu știința limbii și cu științele care analizează fenomenul literar, fenomen a cărui complexitate cu greu s-ar lăsa circumscrisă prin metode de cercetare unilaterale. <p>Din ce în ce mai conturată ca orientare autonomă după anii 80, lingvistica literară se delimitează tranșant de</p>
---	---

	<p>baza teoretică a structuralismului și, în general, a tuturor orientărilor lingvistice care operează cu constructe ideale (vorbitor prototipic, competență lingvistică standard, comunități lingvistice omogene etc).</p> <ul style="list-style-type: none"> ● Cursul universitar este un instrument de învățare menit a veni în ajutorul studenților pentru a le permite dobândirea facilă a unui vocabular de specialitate și utilizarea lui adecvată. <p>Textele propuse sunt selectate pentru a scoate în evidență terminologia și specificul limbajului pentru studenții străini. Ele sunt menite să lărgescă universul de cunoaștere pentru că oferă posibilitatea dobândirii de informații cu privire la teme din diferite domenii sportului de pretutindeni. Cursul se adresează în special studenților străini și celor din anul pregătitor. Se propune fixarea și aprofundarea cunoștințelor de limbă română prin reamintirea categoriilor gramaticale și prin rezolvarea exercițiilor propuse.</p> <p>Cursul este redactat într-o manieră clară și concisă iar exercițiile sunt de dificultate medie.</p> <ul style="list-style-type: none"> ● De asemenea, studiile și articolele publicate în reviste de specialitate clasificate CNCSIS (în categoriile B, B+), indexate BDI sau publicate în volumele unor manifestări științifice internaționale publicate în țară și în străinătate, s-au bucurat de o bună receptare.
<p>Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului</p>	<p>De-a lungul celor 7 ani de activitate ca titular al Universității din Craiova, pe lângă desfășurarea de cursuri practice de Limba Română ca limbă străină prevăzute de fișa postului didactic, m-am implicat și în alte activități care presupun interacțiunea didactică cu studenții.</p> <p>Dat fiind faptul că spiritul organizatoric are o importanță deosebită pentru instruirea teoretică și practică a studenților, am căutat să ridic problema abordată la disciplina pe care o predau, la un grad ridicat de inovație, căutând să mobilizez studenții către activitatea de cercetare aplicativă. Astfel am încurajat și sprijinit participarea studenților la activități cultural-științifice precum participarea la conferințe, colocvii desfășurate în cadrul Universității din Craiova și nu numai.</p> <p>În plan didactic m-am ocupat de perfecționarea sistemelor de acțiune în cadrul cursurilor practice în vederea susținerii studenților în scopul dobândirii competențelor</p>

	<p>necesare viitoarelor profesii ale acestora.</p> <p>În ceea ce privește tematica propusă, materialele didactice elaborate, studenții și-au manifestat feed-back-ul pozitiv prin participarea activă la ore, prin punctualitate și prin interesul acordat cursului meu, cât și prin evaluările periodice care au fost întotdeauna pozitive.</p> <p>Evaluări pozitive am primit și din partea cadrelor didactice din cadrul Departamentului de Limbi Moderne Aplicate de la Universitatea din Craiova</p> <p>Din octombrie 2012 sunt dierctorul Departamentului de Limbi Moderne Aplicate de la Universitatea din Craiova.</p>
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	Sunt membră a Centrului de Traduceri din cadrul Universității din Craiova, precum și a centrului de cercetari onomastice SCOL.

6. Îndeplinirea standardelor universității

- Să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită - Doctor în domeniul Științe Umaniste, Filologie (2008) – **îndeplinit**
- Să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCSIS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți, inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului, conform CV-ului - un volum de unic autor, un volum în colaborare, un curs universitar și peste 40 de lucrări publicate în reviste de specialitate sau în reviste clasificate CNCSIS (în categoriile B, B+), indexate BDI sau în volumele unor conferințe relevante pentru domeniu (conform CV-ului și Listei de lucrări) – **îndeplinit**
- Să aibă o medie a anilor de studii universitare peste media minimă stabilită de Consiliul Departamentului, dar nu mai mică de 8,00 – media generală de promovare a anilor de studii universitare, conform foii matricole: **9,53-îndeplinit**

7. Îndeplinirea standardelor facultății – îndeplinit

Semnătura candidatului

